Die Antwort auf diese letzte Frage (fol. 16^v) bringt ausgesprochen für die physische Betrachtungsweise der Liebe bezeichnende Ausführungen.

Ganz anders Philipp der Kanzler in seiner *Summa de bono*. Er hat auf den Vorarbeiten, die wir bereits bei Gaufrid feststellen konnten, aufgebaut und geschieden zwischen dem rein naturhaften Begehrten und dem Begehrten, das sich auf die Erkenntnis stützt und sich dem Objekt, so wie es erkannt ist, anpaßt. Dieses zweite Begehrten erklärte er für frei von Nützlichkeitsrücksichten. Denn es wird nicht bloß das Nützliche, sondern auch das „*honestum*“ als begehrenswert erkannt. Als „*honestum*“ aber ist Gott das Erste, das die Liebe anstrebt. Und er betont:

„*Qui contrarium dicunt, non advertunt, quod aliud est in appetitu sequente cognitionem et aliud est in appetitu pure naturali. Appetitus enim pure naturalis se habet secundum dictum modum, scilicet ut diligat propter se. Ille vero, qui est secundum cognitionem, modum sequitur cognitionis. Si ergo intelligentia angelica est tam cognitio*

honestorum quam utilium, erit utroque modo dilectio. Si vero non apponatur summum bonum utile in cognitione angelica, cum per se non sit utile, sed fruibile tantum eis, qui capaces sunt ipsius, non erit propter aliud dilectum secundum naturam. Sic ergo erit dilectio naturalis habens rationem in angelis ab honesto, non ab utili, nisi in idem coincident. Et sic semper Deus est primum in dilectione naturali angelorum.¹

Mit dieser Erkenntnis war aber noch immer nicht der letzte Schritt getan. Lesen wir doch auch in den wahrscheinlich einem Franziskaner zuzuteilenden „Quaestiones de caritate“ des Ms. Nr. 737 der Bibliothek von Toulouse gelegentlich der Frage „utrum scilicet [gratia] sit necessaria ad salutem vel ad merendum vitam eternam“ den Einwurf (fol. 208): „Item: ponamus, quod in primo statu cogitet de Deo et cognosceret illud esse summe diligendum. Tunc aut sic diligeret, aut non. Si non, aut quia non posset, aut quia non vellet. Si non posset, puniretur ante peccatum. Si non vellet, averteretur et peccaret. Si vellet, diligeret et mereretur et sine gratia. Et sic etc.“ Darauf lautet die Antwort (fol. 209): „Quod obicitur: si Adam deliberaret etc.: Dicendum secundum quosdam, quod quantumcumque deliberaret, numquam tamen posset illud plus quam se diligere, quia natura recurva est. Tamen dicendum, quod illa recurvitas magis est impotentie quam nature, quia forte non posset gradi per affectionem in bonum cognitionis, quia non habebat, unde posset diligere super se, cum gratiam non haberet.“ Wenn auch die Gnade als „ultra rationem perfectionis universi“ (fol. 208^v) bezeichnet wird, so wird doch diese Übernatürlichkeit lediglich damit begründet (fol. 208^v): „Ratio autem

¹ Cod. Vatic. lat. 7669 fol. 12. — Am unteren Rand findet sich dazu das Schema:

„appetitus { pure naturalis diligit propter se.
qui est secundum cognoscere, sequitur modum cognitionis.“

Auch Roland von Cremona machte sich diese Erkenntnis zu eigen (Paris, Bibliothèque Mazarine, Cod. lat. 795 fol. 22): „Alio modo probatur, quod aliquis potest magis diligere Deum ex solo amore naturali quam se, et quod potest diligere Deum propter se et super omnia. Constat, quod affectus naturalis intenditur dupliciter: et ex parte rei, que diligitur, et ex parte cognitionis rationis. Ergo cum illi angeli munda haberent naturalia et limpidissimum intellectum, quanto magis cognoscebant de Deo, tanto magis diligebant. Cum ergo nichil esset in eis impediens illam intentionem, super se extendebar, quia quantum ad apprehensa non erat proportio, ut quando apprehendebat se et Deum.... Quod concedimus. — Si autem opponit contra: sic iste diligit Deum propter se et super omnia: ergo habet caritatem: dicimus, quod facit sophisma consequentis. Si enim caritas faciat diligere Deum super omnia, non tamen quicquid diligere facit super omnia Deum, caritas.“ Diese Unterscheidung findet man auch in den bereits genannten Quästionen des Cod. lat. 15906 der Pariser Nationalbibliothek (fol. 16^v f.).

huius est, quia si gratia ad vitam eternam habendam non requireretur, posset haberi sine illa. Ergo natura per se posset ad hoc. Et sic esset in potestate nature, et omne tale naturale est simpliciter. Ergo gloria homini esset naturalis et non gratuita, sicut est generare et nutrir et huiusmodi. Quod falsum est. Ergo oportet, quod super possibilitatem nature sit aliquid gratis datum et non naturale, quo homo ad illam perfectionem habendam disponatur. Et hoc gratiam appellamus.“ Damit allein ist jedoch lediglich eine Betonung des Gnadenhaften gegeben, noch nicht aber unmittelbar ein unverkennbarer seinshafter Unterschied zwischen Natürlichem und Übernatürlichem herausgearbeitet.

Wenn nun Philipp der Kanzler zum Unterschied zwischen der natürlichen Liebe und der gnadenhaften caritas Stellung nimmt, tut er es in anderer Weise. Er baut das Unterscheidungsmerkmal, das die Gilbertsche Schule zwischen den natürlichen und den theologischen Tugenden bereits aufgestellt hatte und das auch von Wilhelm von Auxerre¹ noch verwertet wurde, aber bei ihnen sich noch kaum über eine psychologische Bewertung erhoben hatte, in seiner ontischen Bedeutung aus. Er sagt, daß die natürliche Liebe das anstrebt und dem entspricht, was ohne den Glauben, die „caritas“ dagegen, was nur durch den Glauben erkannt werden kann. Objekt der „caritas“ ist eben der Gott des Mysteriums: ihn zu erkennen und ihn zu lieben übersteigt die natürlichen Kräfte².

¹ Summa aurea III tr. 8, c. 1, q. 3 (fol. 182).

² Cod. Vatic. lat. 7669 fol. 12: „Si quis obiciat, quod non potest angelus vel homo ex actu naturali elevari supra se. Sed in diligendo Dominum super omnia elevatur supra se. Ergo non est hoc ex dilectione naturali. — Responsio: quod in diligendo Deum super omnia non elevatur supra se, sicut nec in cognoscendo. Sed mensuratur dilectio secundum modum cognitionis. Longe autem nobilior est cognitio fidei quam cognitio naturalis. Unde caritas, que sequitur illam cognitionem, longe nobilior est dilectione naturali. Cognitio enim fidei differt a cognitione prima, sicut lux, que est semper in aere, et illa que est ex sole, et una est transiens et altera est manens. Differt autem cognitio fidei a prima cognitione, quia cognitio fidei aut cognitio respondens fidei, que est in angelis, scilicet cognitio in Verbo, facit cognoscere de Deo ea, que videntur secundum humanum intellectum oppositionem habere, sicut est de Trinitate personarum et unitate essentie, et de operibus summe misericordie, que facta sunt et futura erant, sicut quod Verbum Dei est incarnatum et que consequuntur. Facit etiam cognoscendo tendere ad ipsum tanquam in summam veritatem. Et hanc cognitionem sequitur caritas ratione motus aut dispositionis, sed non infusionis, cuius est diligere summum bonum, quod est

Nach Philipp dem Kanzler, der auf dem weiterbaut, was Petrus von Capua und Petrus von Poitiers mit seiner Schule bereits andeuteten, reichen die natürlichen Kräfte an sich dazu hin, daß der Mensch Gott mehr als sich selber liebe¹. Daß aber das Objekt der „caritas“ die Kräfte des Menschen übersteigt, liegt daran, daß dieses Gott darstellt, insofern er in keiner Weise von den Geschöpfen partizipiert wird und so nicht aus ihnen erkannt werden kann. Damit dürfte Philipp nicht mehr von einer bloßen Improportion der psychischen Kräfte, sondern von einer *seinshaften* Improportion des Geschaffenen zu dem Ziel der „caritas“ sprechen. Dies hat er noch unterstrichen, indem er eigene, ontisch verschiedene Tätigkeitsprinzipien für das natürliche und das gnadenhafte Handeln aufstellt und so neben den Eigenschaften der „gratia sanans“ auch diejenigen der „gratia elevans“² klar forderte.

elevans per gratiam et per gloriam et hoc propter se. Sed hoc non sic est in cognitione naturali et dilectione subsequente. Cognitio enim illa fuit de Deo secundum opera creationis, que cognitio non elevat intellectum supra se. Ad hanc enim potest attingere humanus intellectus et angelicus ex dono nature, quod habet a primo datore, et hanc cognitionem sequitur dilectio, de qua hic loquimur. Sic ergo patet, qualiter elevatur intellectus supra se et qualiter non elevatur. Utrobique tamen cognoscit et diligit quod est supra se tanquam primum cognoscibile et primum diligibile.“

¹ In diesem Punkt schlossen sich Philipp an: Odo Rigaldi (Brüssel, Bibliothèque Royale de Belgique, Cod. lat. 1542 fol. 79^v), Bonaventura (In 2, dist. 3, p. 2, a. 3, q. 1 [Quaracchi 1885] 125), der hl. Thomas von Aquin (In 2, dist. 3, q. 4; Summa theol. 1, q. 60, a. 3), Petrus de Tarantasia (In 2, dist. 3, q. 5, a. 1), Ägidius Romanus (In 2, dist. 3, p. 2, q. 3, a. 1), Romanus de Romanis (Cod. Vatic. Palat. lat. 331 fol. 26^v), Humbert von Gendrey (Erlangen, Universitätsbibl., Cod. lat. 436 fol. 47^v), der Anonymus des Cod. Ny kgl. 648 8^{vo} der Kopenhagener Kgl. Bibl. (fol. 82^r), Godefridus de Fontibus (Cod. Vatic. lat. 1031 fol. 52), Heinrich von Gent (Quodlibet 4, q. 11), Richard von Mediavilla (In 2, dist. 3, a. 7, q. 1) und neben Scotus noch Petrus de Trabibus (Nürnberg, Stadtbibl., Cod. Cent. II 6 fol. 25^v und 27). Die Frage ging auch in die Streitschriftenliteratur über. So findet man sie in den Abbreviationes der Quodlibeta des Godefridus de Fontibus mit Widerlegung (Cod. Vatic. Borg. lat. 298 fol. 85 f.) und in denjenigen des Jakob von Viterbo mit Widerlegung (Quodlib. 2, q. 20 [Cod. Vatic. Borg. lat. 298 fol. 198^v]).

² Wenn auch, wie D. M. Cappuyns (RechThAncMéd 1 [1929] 46 *) vermerkt, bei Johannes Scotus Eriugena (De divisione naturae l. 5, n. 23 [SSL 122, 904 B] und n. 30 [939 A]) bereits Ausdrücke auftreten, die auf eine Erkenntnis des Übernatürlichen im Sinne der heutigen Theologie

Alexander Hales baut wenigstens in diesem Punkt auf Philipp auf, wenn er die Frage, „an Adam ex acceptis in sui

hinweisen, so ergibt doch jeweils der Zusammenhang, daß das innerste Wesen der Sache noch nicht erfaßt ist. — In den zweiten, dem Bereich Anselms von Laon angehörenden Sentenzen des Clm 23440 (12. Jahrh.) wird bereits unterschieden zwischen der heilenden Gnade und der „*gratia sublevans ad bonum*“, aber die zweite lediglich damit erklärt, daß sie zum Guten führt (fol. 86 f.). — Wenn Langton bereits von einer Gnade spricht, der das „*sublevare*“ zugehört, im Gegensatz zu einer andern, die bloß das „*excitare*“ fähig ist, so ist dies nicht im Sinne unserer heutigen Theologie, sondern lediglich im Sinne des von Langton gebrauchten Bildes zu verstehen: „Item, cuius opus dicitur meritorium. Sed opus factum extra caritatem gratie non habet fundamentum; et ideo nullius homini est meritorium stricte. Sed nonne ex gratia Dei est, quod ille, qui est in mortali, facit elemosinam vel alia bona. Utique: ergo cum sint ex gratia, sunt meritoria. — Dicimus, quod non valet, quia aliud est gratia eliciens sive excitans, aliud gratia informans. Quod sic: Aliquis homo contractus et membris dissolutus egrotat in domo. Quidam vero deforis clamat et excitat eum, ut surgat, sed non alio modo eum iuvat. Alius vero intrat ad eum et sublevat et facit, ut egrotus surgat. Sic facit gratia informans, que in homine Deo facit gratum; sublevat enim opus et informat, ut homo eo directe mereatur. Sed gratia eliciens non facit hominem gratum Deo, immo excitat ad operandum tantum, et dicitur gratia, quia gratis data. Unde inefficax est ad merendum“ (Chartres, Cod. lat. 430 fol. 26). — Dem Ausdruck „*gratia elevans*“ begegnen wir in den der ersten Hälfte des 13. Jahrhunderts angehörenden, wohl von einem Franziskaner verfaßten Quästionen „de gratia Dei“, die sich im Cod. lat. 737 der Bibliothek von Toulouse von fol. 208 ab finden. Auf die Frage: „Questio est de gratia, et prius de eius necessitate, utrum scilicet sit necessaria ad salutem vel ad merendum vitam eternam“, lautet die Antwort (fol. 208): „Ad hoc dicendum secundum veritatem et fidem, quod gratia disponens liberum arbitrium et elevans est necessaria ad opus meritorium et ad vitam eternam tam pro statu nature bene institute, quam corrupte.“ Daß aber das „*elevans*“ noch nicht eindeutig im Sinne unserer heutigen Theologie verstanden werden darf, sondern hauptsächlich als noch identisch mit *gratia sanans* zu nehmen ist, mahnt die unmittelbar folgende Begründung: „Quia pro statu nature corrupte planum est. Cum enim omnes nascantur filii ire, id est cum originali peccato et cum concupiscentia, que facit parvulum concupisibilem, adulturn vero actu concupiscentem, que concupiscentia culpa est sicut dicitur in glossa super psalmum: ‚beati quorum‘ etc., et [208^v] sic est ibi aversio, que non solum est voluntatis de se ipso potentis resurgere, immo voluntatis precipitate. Unde de se resurgere nullus potest. Est enim homo spiritus vadens et non rediens. Ideo in isto statu necesse est medium disponens et elevans. Et hoc est, quod gratiam appellamus.“ — Wenn er auch für ein naturhaftes Begehrn der ewigen Seligkeit eintritt (fol. 208^v: „quam appetit ultra perfectionem sui, in quantum natura quedam est in universo“), so fordert er doch die Gnade deshalb für die von der natürlichen Liebe Gottes über alles generisch verschiedene „*caritas*“, weil diese einen Akt darstellt, der wegen seiner Verdienstlichkeit diese natürliche Fähig-

conditione in bono proficere potuit“, mit der Begründung verneint: „Impossibile enim erat libero arbitrio mereri sine auxilio gratiae gratum facientis pro eo, quod illud praemium, quod meremur, est beatitudo aeterna. Beatitudo autem aeterna consistit in habendo eum, quod est omne et summum bonum et qui est super omnem naturam exaltatus ,et lucem inhabitat inaccessibilem‘. Et ideo impossibile est, quod homo merendo ad illud summum bonum ascendet et perveniat, nisi per aliquod adiutorium, quod sit ultra naturam.“¹ — Bonaventura² schließt sich ihm hier fast wörtlich an, und in der anonymen Summe des durch seinen Inhalt äußerst interessanten und bereits nach Thomas anzusetzenden Cod. lat. 16412 der Nationalbibliothek in Paris (13. Jahrh.) wird die gleiche Frage mit den klaren an den Aquinaten (S. th. 1, 2, q. 109, a. 5 c.) erinnernden Ausführungen beantwortet: „Secundum hoc dico, quod homo ante peccatum gratia indigebat, quia sine gratia finem vite eterne nullo modo consequi potuisset. Ad finem enim non pervenitur nisi per opera proportionata fini. Vita autem eterna est sic omnino nature facilitatem excedens, unde rationem et intellectum et desiderium superat. Cor. II: ,oculus non vidit et auris non audivit‘ etc. Et ideo oportet, quod opera, per que ad vitam eternam pervenitur, vires humane nature excedant. Unde in ea homo non potest sine aliquo naturalibus addito. Et ideo quantumcumque natura humana

keit übersteigt. Die Gnade nennt er auch „ultra rationem perfectionis universi“. Man sieht also, daß das Übernatürliche unserer Theologie bereits mit ziemlicher Klarheit herausgestellt ist. Dennoch sagt er auch (ebd.): „Dicendum, quod naturale aliquando dicitur, quod est in potestate nature, sicut omne illud, in quo potest natura; vel quod est in appetitu nature, quamvis etiam in illud non possit, sicut dicitur homo naturaliter appetere beatitudinem. Naturale etiam dicitur defectus nature, sicut aliquis dicitur naturaliter febricitare.“ — Es darf aber nicht übersehen werden, daß bereits im 12. Jahrhundert für die Statuierung des Unterschiedes zwischen „gratia operans“ und „cooperans“ Gründe maßgebend waren, die auch auf eine unserer „gratia sanans“ und „elevans“ entsprechende Unterscheidung hinzielten. In diesem Zusammenhang spricht denn auch bereits Odo Rigaldi vom „elevare“ als einer Aufgabe der Gnade (Brüssel, Bibliothèque Royale de Belgique, Cod. lat. 1542 fol. 106v).

¹ Summa, p. 2, q. 91, m. 1, a. 3, § 2. — Man vgl. dazu auch die Quästionen des Cod. lat. 2554 (fol. 91r) der Biblioteca Universitaria in Bologna.

² In 2, dist. 29, a. 1, q. 2 (Quaracchi 1885) 697.

sit *integra*, nichilominus *gratia* indiget ad vitam eternam consequendam.“¹ In dem der Hochscholastik angehörigen Sentenzenkommentar des Cod. lat. 15905 der Pariser Nationalbibl. lesen wir: „*Ad hoc dicendum, quod homo indiget gratia non solum sacramentali ad reformatum, sed etiam, ut est in virtutibus, ad informandum naturam et merendum bonum, quod est extra terminos nature, ad quod non sufficit opus exortum ex puris naturalibus principiis, quod non potest ponere hominem super statum nature in esse divino.*“²

Damit haben wir, um mit den Worten der heutigen Theologie zu reden, das Übernatürliche erkannt als dasjenige, was in innerer Proportion zu Gott steht, wie er in sich ist, wie er sich selber vorbehalten ist, wie er vom Geschöpf nicht partizipiert wird und so der Gott des Geheimnisses ist. Darum werden die natürlichen Tätigkeitsprinzipien seinhaft von den gnadenhaften unterschieden. Wie dann des weiteren die Scheidung der Gnade von den Tugenden befruchtend auf die Erkenntnis der „*gratia elevans*“ wirkte und von dieser wieder befruchtet wurde, davon legt das noch dem 13. Jahrhundert entstammende Vorsatzblatt zu dem 2. Buch des Sentenzenkommentars des hl. Bonaventura im Cod. lat. 502 der Erlanger Universitätsbibliothek Zeugnis ab:

¹ Fol. 216v. — Der Beginn der vier Bücher umfassenden Summe lautet (fol. 119): „*Quoniam modus in rebus forme retinet rationem et omnis cognitio a forma oritur, de modo sacre theologie in principio investiget intentio.*“ — Man vgl. auch Wilhelm de l'ontibus (Cod. Vatic. lat. 1031 fol. 39).

² In 2, dist. 26 (fol. 70). — Beginn des Prologs zum 1. Buch (fol. 1): „*Quoniam, quid est sapientia, queritur, quemadmodum facta sit, referam et non abscondam.*“ — Beginn des Kommentars zum 1. Buch (fol. 2): „[C]upientes etc. Quia nichil appetitur nisi cognitum, ideo magister totali operi (!) premittit prologum, in quo tangit causas suscepti operis.“ — Hier sei auch auf die schon dem Bezirk der Hochscholastik angehörenden Quästionen zu den Sentenzen des Cod. lat. 15952 der Nationalbibliothek von Paris verwiesen, die sagen (fol. 229): „*Quicquid dicatur de ista questione, credo, quod sine gratia [angelij] conversi non fuerunt, quia nulla creatura de se potest in bonum, quod excedit propriam naturam. Et ideo, cum super naturam angelorum et hominum sit beatitudo, immo etiam obiectum beatitudinis, quod est Deus, oportet, quod conversio ad Deum sit supernaturalis. Ex hoc enim, quod homo naturaliter diligit Deum, non convertitur ad Deum, sed ex eo, quod diligit ipsum supernaturaliter. Supernaturaliter autem ipsum diligere non potest nisi mediante dono supernaturali, quod est gratia.*“